
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

03 апреля 2019 года                                                                                     № 293-од 

 

г. Луганск 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

11.04.2019 за № 187/2736 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении направлений подготовки высшего образования - 

подготовки кадров высшей квалификации Луганской Народной Республики 

 

 

В соответствии с частью 8 статьи 9 Закона Луганской Народной Республики         

от 30.09.2016 № 128-II «Об образовании» (с изменениями), подпунктом 5                   

пункта 4.1 Положения о Министерстве образования и науки Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 «Об утверждении Положения о 

Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики» 

(с изменениями) п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень направлений подготовки высшего 

образования – подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре Луганской Народной Республики. 

 

2. Утвердить прилагаемый Перечень соответствия направлений подготовки 

кадров высшей квалификации по программам подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре Луганской Народной Республики научным специальностям.  

 



3. Утвердить прилагаемый Перечень направлений подготовки высшего 

образования – подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки 

научно-педагогических кадров в адъюнктуре Луганской Народной Республики. 

 

4. Утвердить прилагаемый Перечень специальностей высшего образования – 

подготовки кадров высшей квалификации по программам ординатуры Луганской 

Народной Республики. 

 

5. Руководителям образовательных организаций (учреждений) высшего 

образований, осуществляющим подготовку кадров высшей квалификации: 

 

5.1. Осуществить переход на направления подготовки высшего образования – 

подготовки кадров высшей квалификации Луганской Народной Республики согласно 

прилагаемым Перечням. 

 

5.2. Обеспечить приведение учебных планов и программ в соответствие с 

требованиями подготовки по направлениям подготовки высшего образования - 

подготовки кадров высшей квалификации Луганской Народной Республики. 

 

6. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики для государственной регистрации в установленном порядке.  

 

7. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования.  

 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра образования и науки Луганской Народной Республики Жданову О.С. 

 

 

 

Министр образования и науки  

Луганской Народной Республики                С. А. Цемкало 

 



1 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

образования и науки  

Луганской Народной Республики 

от 03 апреля 2019 года № 293-од  

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

11.04.2019 за № 187/2736 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПОДГОТОВКИ 

КАДРОВ ВЫСШЕЙ КВАЛИФИКАЦИИ ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ 

НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ ЛУГАНСКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Коды укрупненных 

групп направлений 

подготовки. 

Коды направлений 

подготовки 

Наименования укрупненных групп 

направлений подготовки. 

Наименования направлений подготовки 

Квалификация 

МАТЕМАТИЧЕСКИЕ И ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

01.00.00 МАТЕМАТИКА И МЕХАНИКА  

01.06.01 Математика и механика 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

01.06.02 Статистика 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

02.00.00 
КОМПЬЮТЕРНЫЕ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ 

НАУКИ 

 



2 

 

02.06.01 Компьютерные и информационные науки 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

03.00.00 ФИЗИКА И АСТРОНОМИЯ  

03.06.01 Физика и астрономия 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

04.00.00 ХИМИЯ  

04.06.01 Химические науки 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

05.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ  

05.06.01 Науки о Земле 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

06.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ  

06.06.01 Биологические науки 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

07.00.00 АРХИТЕКТУРА  

07.06.01 Архитектура 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

08.00.00 
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

08.06.01 Техника и технологии строительства 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

09.00.00 
ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 

ТЕХНИКА 

 

09.06.01 Информатика и вычислительная техника 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

10.00.00 ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  

10.06.01 Информационная безопасность 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 



3 

 

11.00.00 
ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И 

СИСТЕМЫ СВЯЗИ 

 

11.06.01 Электроника, радиотехника и системы связи 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

12.00.00 

ФОТОНИКА, ПРИБОРОСТРОЕНИЕ, 

ОПТИЧЕСКИЕ И БИОТЕХНИЧЕСКИЕ 

СИСТЕМЫ И ТЕХНОЛОГИИ 

 

12.06.01 
Фотоника, приборостроение, оптические и 

биотехнические системы и технологии 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

13.00.00 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА  

13.06.01 Электро- и теплотехника 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ  

15.06.01 Машиностроение 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

18.00.00 ХИМИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ  

18.06.01 Химическая технология 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

19.00.00 
ПРОМЫШЛЕННАЯ ЭКОЛОГИЯ И 

БИОТЕХНОЛОГИИ 

 

19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

20.00.00 
ТЕХНОСФЕРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО 

 

20.06.01 Техносферная безопасность 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

21.00.00 
ПРИКЛАДНАЯ ГЕОЛОГИЯ, ГОРНОЕ ДЕЛО, 

НЕФТЕГАЗОВОЕ ДЕЛО И ГЕОДЕЗИЯ 

 

21.06.01 
Геология, разведка и разработка полезных 

ископаемых 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

21.06.02 Геодезия Исследователь. 



4 

 

Преподаватель-

исследователь 

22.00.00 ТЕХНОЛОГИИ МАТЕРИАЛОВ  

22.06.01 Технологии материалов 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

23.00.00 
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО 

ТРАНСПОРТА 

 

23.06.01 Техника и технологии наземного транспорта 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

27.00.00 
УПРАВЛЕНИЕ В ТЕХНИЧЕСКИХ 

СИСТЕМАХ 

 

27.06.01 Управление в технических системах 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

28.00.00 
НАНОТЕХНОЛОГИИ И 

НАНОМАТЕРИАЛЫ 

 

28.06.01 Нанотехнологии и наноматериалы 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

29.00.00 
ТЕХНОЛОГИИ ЛЕГКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

29.06.01 Технологии легкой промышленности 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

30.00.00 ФУНДАМЕНТАЛЬНАЯ МЕДИЦИНА  

30.06.01 Фундаментальная медицина 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

31.00.00 КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА  

31.06.01 Клиническая медицина 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

32.00.00 
НАУКИ О ЗДОРОВЬЕ И 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА 

 

32.06.01 Медико-профилактическое дело 
Исследователь. 

Преподаватель-



5 

 

исследователь 

33.00.00 ФАРМАЦИЯ  

33.06.01 Фармация 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ 

35.00.00 
СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

 

35.06.01 Сельское хозяйство 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

35.06.02 Лесное хозяйство 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

36.06.03 Рыбное хозяйство 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

35.06.04 

Технологии, средства механизации и 

энергетическое оборудование в сельском, 

лесном и рыбном хозяйстве 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ  

36.06.01 Ветеринария и зоотехния 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ 

37.00.00 ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ  

37.06.01 Психологические науки 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ  

38.06.01 Экономика 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

39.00.00 СОЦИОЛОГИЯ И СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА  

39.06.01 

Социологические науки Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ  



6 

 

40.06.01 Юриспруденция 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

41.00.00 
ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ И 

РЕГИОНОВЕДЕНИЕ 

 

41.06.01 Политические науки и регионоведение 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

42.00.00 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И 

ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОТЕЧНОЕ 

ДЕЛО 

 

42.06.01 
Средства массовой информации и 

информационно-библиотечное дело 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

44.00.00 
ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ 

 

44.06.01 Образование и педагогические науки 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 

45.00.00 ЯЗЫКОЗНАНИЕ И ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ  

45.06.01 Языкознание и литературоведение 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

46.00.00 ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ  

46.06.01 Исторические науки и археология 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

47.00.00 
ФИЛОСОФИЯ, ЭТИКА И 

РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ 

 

47.06.01 Философия, этика и религиоведение 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

48.00.00 ТЕОЛОГИЯ  

48.06.01 Теология 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

49.00.00 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  



7 

 

49.06.01 Физическая культура и спорт 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

ИСКУССТВО И КУЛЬТУРА 

50.00.00 ИСКУССТВОЗНАНИЕ  

50.06.01 Искусствоведение 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

51.00.00 
КУЛЬТУРОВЕДЕНИЕ И 

СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ ПРОЕКТЫ 

 

51.06.01 Культурология 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

 

 

Заместитель  

Министра образования и науки  

Луганской Народной Республики                                                   О.С. Жданова 
 

 



  

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства  

образования и науки  

Луганской Народной Республики 

от 03апреля 2019 года № 293-од  

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

11.04.2019 за № 188/2737 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ СООТВЕТСТВИЯ НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ КАДРОВ ВЫСШЕЙ 

КВАЛИФИКАЦИИ ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ НАУЧНО-

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ НАУЧНЫМ СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ  

 

Коды 

укрупненных 

групп 

направлений 

подготовки. 

Коды 

направлений 

подготовки 

Наименования 

укрупненных групп 

направлений 

подготовки. 

Наименования 

направлений 

подготовки 

Шифр Отрасль науки, 

группа 

специальностей, 

специальность 

Отрасли науки, по 

которым 

присуждается 

ученая степень 

МАТЕМАТИЧЕСКИЕ И 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

   

01.00.00 Математика и 

механика 

01.00.00 ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЕ 

НАУКИ 

01.01.00 Математика 

01.06.01 Математика и 

механика 

   

01.02.00 Механика 

01.02.05 Механика 

жидкости, газа и 

плазмы 

Физико-

математические 

Технические 

03.00.00 Физика и 

астрономия 

01.00.00 ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЕ 

НАУКИ 



2 

 

01.04.00 Физика 

03.06.01 Физика и 

астрономия 

01.04.03 Радиофизика Физико-

математические 

Технические 

04.00.00 Химия 02.00.00 ХИМИЧЕСКИЕ НАУКИ 

04.06.01 Химические науки 02.00.03 Органическая 

химия 

Химические 

Технические 

05.00.00 Науки о земле 25.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ 

25.00.16 Горнопромышленн

ая и 

нефтегазопромысло

вая геология, 

геофизика, 

маркшейдерское 

дело и геометрия 

недр 

Геолого-

минералогические 

Технические 

05.06.01 Науки о земле 25.00.22 Геотехнология 

(подземная, 

открытая и 

строительная) 

Технические 

25.00.36 Геоэкология (по 

отраслям) 

Геолого-

минералогические 

Географические 

Технические 

06.00.00 Биологические 

науки 

03.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

06.06.01 Биологические 

науки 

03.01.00 Физико-химическая биология 

  03.01.04 Биохимия Биологические 

Химические 

  03.02.00 Общая биология 

  03.02.01 Ботаника Биологические 

Географические 

Сельскохозяйствен

ные 

Фармацевтические 

  03.02.07 Генетика Биологические 

  14.00.00 МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

  14.01.00 Клиническая медицина 

  14.01.05 Кардиология Биологические 

  14.03.00 Медико-биологические науки 

  14.03.01 Анатомия человека Биологические 

  14.03.03 Патологическая 

физиология 

Биологические 

14.03.10 Клиническая 

лабораторная 

диагностика 

Биологические 

14.04.00 Фармацевтические науки 



3 

 

  14.04.02 Фармацевтическая 

химия, 

фармакогнозия 

Биологические 

19.00.00 ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

19.00.13 Психология 

развития, 

акмеология 

Психологические 

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, 

ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ 

НАУКИ 

  

08.00.00 Техника и 

технологии 

строительства 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.02.00 Машиностроение и машиноведение 

08.06.01 Техника и 

технологии 

строительства 

05.02.13 Машины, агрегаты 

и процессы (по 

отраслям) 

Технические 

05.13.00 Информатика, вычислительная техника и 

управление 

05.13.06 Автоматизация и 

управление 

технологическими 

процессами и 

производствами (по 

отраслям) 

Технические 

05.16.00 Металлургия и материаловедение 

  05.16.09 Материаловедение 

(по отраслям) 

Технические 

05.23.00 Строительство и архитектура 

05.23.01 Строительные 

конструкции, 

здания и 

сооружения 

Технические 

05.23.03 Теплоснабжение, 

вентиляция, 

кондиционировани

е воздуха, 

газоснабжение и 

освещение 

Технические 

  05.23.04 Водоснабжение, 

канализация, 

строительные 

системы охраны 

водных ресурсов 

Технические 

05.23.05 Строительные 

материалы и 

изделия 

Технические 

05.26.00 Безопасность деятельности человека 

  05.26.01 Охрана труда (по 

отраслям) 

Технические 

Социологические 

Психологические 

Медицинские 



4 

 

  25.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ 

  25.00.22 Геотехнология 

(подземная, 

открытая и 

строительная) 

Технические 

09.00.00 Информатика и 

вычислительная 

техника 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.13.00 Информатика, вычислительная техника и 

управление 

09.06.01 Информатика и 

вычислительная 

техника 

05.13.05 Элементы и 

устройства 

вычислительной 

техники и систем 

управления 

Технические 

05.13.06 Автоматизация и  

управление 

технологическими 

процессами и 

производствами (по 

отраслям) 

Технические 

10.00.00 Информационная 

безопасность 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.11.00 Приборостроение, метрология и 

информационно-измерительные приборы 

и системы 

10.06.01 Информационная 

безопасность 

05.11.13 Приборы и методы 

контроля 

природной среды, 

веществ, 

материалов и 

изделий 

Технические 

05.13.00 Информатика, вычислительная техника и 

управление 

05.13.06 Автоматизация и 

управление 

технологическими 

процессами и 

производствами (по 

отраслям) 

 

Технические 

11.00.00 Электроника, 

радиотехника и 

системы связи 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.27.00 Электроника 

11.06.01 Электроника, 

радиотехника и 

системы связи 

05.27.06 Технология и 

оборудование для 

производства 

полупроводников, 

материалов и 

приборов 

электронной 

техники 

Технические 

Химические 

12.00.00 Фотоника, 

приборостроение, 

оптические и 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.11.00 Приборостроение, метрология и 



5 

 

биотехнические 

системы и 

технологии 

информационно-измерительные приборы 

и системы 

12.06.01 Фотоника, 

приборостроение, 

оптические и 

биотехнические 

системы и 

технологии 

05.11.13 Приборы и методы 

контроля 

природной среды, 

веществ, 

материалов и 

изделий 

Технические 

13.00.00 Электро- и 

теплоэнергетика 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.09.00 Электротехника 

13.06.01 Электро- и  

теплотехника 

05.09.03 Электротехнически 

е комплексы и 

системы 

Технические 

05.09.12 Силовая 

электроника 

Технические 

15.00.00 Машиностроение 05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.02.00 Машиностроение и машиноведение 

15.06.01 Машиностроение 05.02.07 Технология и 

оборудование 

механической и 

физико-

технической 

обработки 

Технические 

05.02.08 Технология 

машиностроения 

Технические 

05.02.09 Технологии и 

машины обработки 

давлением 

Технические 

05.02.10 Сварка, 

родственные 

процессы и 

технологии 

Технические 

  05.02.13 Машины, агрегаты 

и процессы (по 

отраслям) 

Технические 

05.04.00 Энергетическое, металлургическое и 

химическое машиностроение 

05.04.13 Гидравлические 

машины и 

гидропневмоагрега

ты 

Технические 

05.05.00 Транспортное, горное и строительное 

машиностроение 

  05.05.04 Дорожные, 

строительные и 

подъемно-

транспортные 

машины 

Технические 

05.05.06 Горные машины Технические 

  05.16.00 Металлургия и материаловедение 



6 

 

  05.16.02 Металлургия 

черных, цветных и 

редких металлов 

Технические 

18.00.00 Химические 

технологии 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.13.00 Информатика, вычислительная техника и 

управление 

18.06.01 Химическая 

технология 

05.13.06 Автоматизация и 

управление 

технологическими  

процессами и 

производствами (по 

отраслям) 

Технические 

05.16.00 Металлургия и материаловедение 

05.16.09 Материаловедение 

(по отраслям) 

Технические 

19.00.00 Промышленная 

экология и 

биотехнологии 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.13.00 Информатика, вычислительная техника и 

управление 

19.06.01 Промышленная 

экология и 

биотехнологии 

05.13.06 Автоматизация и 

управление 

технологическими 

процессами и 

производствами (по 

отраслям) 

Технические 

20.00.00 Техносферная 

безопасность и 

природообустройст

во 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.11.00 Приборостроение, метрология и 

информационно-измерительные приборы 

и системы 

20.06.01 Техносферная 

безопасность 

05.11.13 Приборы и методы 

контроля 

природной среды, 

веществ, 

материалов и 

изделий 

Технические 

05.22.00 Транспорт 

05.22.01 Транспортные и 

транспортно-

технологические 

системы страны, ее 

регионов и городов, 

организация 

производства на 

транспорте 

Технические 

05.23.00 Строительство и архитектура 

05.23.03 Теплоснабжение, 

вентиляция, 

кондиционировани

е воздуха, 

газоснабжение и 

освещение 

 

Технические 



7 

 

  05.23.04 Водоснабжение, 

канализация, 

строительные 

системы охраны 

водных ресурсов 

Технические 

05.26.00 Безопасность деятельности человека 

05.26.01 Охрана труда (по 

отраслям) 

Технические 

Психологические 

Социологические 

Медицинские 

25.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ 

25.00.36 Геоэкология (по 

отраслям) 

Технические 

Географические 

21.00.00 Прикладная 

геология, горное 

дело, нефтегазовое 

дело и геодезия 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.02.00 Машиностроение и машиноведение 

21.06.01 Геология, разведка 

и разработка 

полезных 

ископаемых 

05.02.13 Машины, агрегаты 

и процессы (по 

отраслям) 

Технические 

25.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ 

25.00.16 Горнопромышленн

ая и 

нефтегазопромысло

вая геология,  

геофизика, 

маркшейдноское 

дело и геометрия 

недр 

Технические 

Геолого-

минералогические 

25.00.22 Геотехнология 

(подземная, 

открытая и 

строительная) 

Технические 

25.00.36 Геоэкология (по 

отраслям) 

Технические 

Геолого-

минералогические 

Географические 

22.00.00 Технологии 

материалов 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.02.00 Машиностроение и машиноведение 

22.06.01 Технологии 

материалов 

05.02.09 Технологии и 

машины обработки 

давлением 

Технические 

05.02.10 Сварка, 

родственные 

процессы и 

технологии 

Технические 

05.02.13 Машины, агрегаты 

и процессы (по 

отраслям) 

Технические 

05.13.00 Информатика, вычислительная техника и 

управление 



8 

 

05.13.06 Автоматизация и 

управление 

технологическими 

процессами и 

производствами (по 

 отраслям) 

Технические 

05.16.00 Металлургия и материаловедение 

05.16.02 Металлургия 

черных, цветных и 

редких металлов 

Технические 

05.16.04 Литейное 

производство 

Технические 

05.16.09 Материаловедение 

(по отраслям) 

Технические 

05.26.00 Безопасность деятельности человека 

05.26.01 Охрана труда (по 

отраслям) 

Технические 

23.00.00 Техника и 

технологии 

наземного 

транспорта 

 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.22.00 Транспорт 

23.06.01 Техника и 

технологии 

наземного 

транспорта 

05.22.01 Транспортные и 

транспортно-

технологические 

системы страны, ее 

регионов и городов, 

организация 

производства на 

транспорте 

Технические 

05.22.07 Подвижной состав 

железных дорог, 

тяга поездов и 

электрификация 

Технические 

05.22.10 Эксплуатация 

автомобильного 

транспорта 

Технические 

27.00.00 Управление в 

технических 

системах 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.13.00 Информатика, вычислительная техника и 

управление 

27.06.01 Управление в 

технических 

системах 

05.13.05 Элементы и 

устройства 

вычислительной 

техники и систем 

управления 

Технические 

05.13.06 Автоматизация и 

управление 

технологическими 

процессами и 

производствами (по 

отраслям) 

Технические 



9 

 

29.00.00 Технологии легкой 

промышленности 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.02.00 Машиностроение и машиноведение 

29.06.01 Технологии легкой 

промышленности 

05.02.13 Машины, агрегаты 

и процессы (по 

отраслям) 

Технические 

05.13.00 Информатика, вычислительная техника и 

управление 

05.13.06 Автоматизация и 

управление 

технологическими 

процессами и 

производствами (по 

отраслям) 

 

 

Технические 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И 

МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

   

30.00.00 Фундаментальная 

медицина 

03.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

03.01.00 Физико-химическая биология 

30.06.01 Фундаментальная 

медицина 

03.01.04 Биохимия Медицинские 

Биологические 

Химические 

03.02.00 Общая биология 

03.02.07 Генетика Медицинские 

Биологические 

Ветеринарные 

Сельскохозяйствен

ные 

14.00.00 МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

14.03.00 Медико-биологические науки 

14.03.01 Анатомия человека Медицинские 

Биологические 

14.03.03 Патологическая 

физиология 

Медицинские 

Биологические 

14.03.10 Клиническая 

лабораторная 

диагностика 

Медицинские 

Биологические 

31.00.00 Клиническая 

медицина 

14.00.00 МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

14.01.00 Клиническая медицина 

31.06.01 Клиническая 

медицина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14.01.01 Акушерство и 

гинекология 

Медицинские 

 14.01.04 Внутренние 

болезни 

Медицинские 

 14.01.05 Кардиология Медицинские 

Биологические 

 14.01.08 Педиатрия Медицинские 

 14.01.09 Инфекционные 

болезни 

Медицинские 

 14.01.13 Лучевая  

диагностика, 

лучевая терапия 

Медицинские 



10 

 

  14.01.15 Травматология и 

ортопедия 

Медицинские 

 14.03.00 Медико-биологические науки 

 14.03.10 Клиническая 

лабораторная 

диагностика 

Медицинские 

33.00.00 Фармация 14.00.00 МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

14.04.00 Фармацевтические науки 

33.06.01 Фармация 14.04.02 Фармацевтическая 

химия, 

фармакогнозия 

Фармацевтические 

Биологические 

Химические 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО И 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ 

НАУКИ 

   

35.00.00 Сельское, лесное и 

рыбное хозяйство 

06.00.00 СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ 

06.01.00 Агрономия 

35.06.01 Сельское хозяйство 06.01.01 Общее земледелие, 

растениеводство 

Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

06.01.02 Мелиорация, 

рекультивация и 

охрана земель 

Сельскохозяйствен

ные 

Технические 

06.01.03 Агрофизика Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

06.01.04 Агрохимия Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

Химические 

06.01.05 Селекция и 

семеноводство 

сельскохозяйственн

ых растений 

Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

06.01.06 Луговодство и 

лекарственные, 

эфирно-масличные 

культуры 

Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

06.01.07 Защита растений Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

 

06.01.08 Плодоводство, 

виноградарство 

Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

06.01.09 Овощеводство Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

35.06.02 Лесное хозяйство 06.00.00 СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ 

06.03.00 Лесное хозяйство 

  06.03.01 Лесные культуры, 

селекция, 

Сельскохозяйствен

ные 



11 

 

   семеноводство Биологические 

  06.03.02 Лесоведение, 

лесоводство, 

лесоустройство и  

Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

лесная таксация Технические 

06.03.03 Агролесомелиорац

ия, защитное 

лесоразведение и 

озеленение 

населенных 

пунктов, лесные 

пожары и борьба с 

ними 

Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

Технические 

36.06.03 Рыбное хозяйство 03.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

03.02.00 Общая биология 

03.02.06 Ихтиология Биологические 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.18.00 Технология продовольственных 

продуктов 

05.18.17 Промышленное 

рыболовство 

Технические 

06.00.00 СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ 

06.04.00 Рыбное хозяйство 

06.04.01 Рыбное хозяйство и 

аквакультура 

Сельскохозяйствен

ные  

Биологические 

35.06.04 Технологии, 

средства 

механизации и 

энергетическое 

оборудование в 

сельском, лесном и 

рыбном хозяйстве 

03.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

  03.02.00 Общая биология 

  03.02.08 Экология (по 

отраслям) 

Технические 

Биологические 

  05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

  05.02.00 Машиностроение и машиноведение 

  05.02.05 Роботы, 

мехатроника и 

робототехнические 

системы 

Технические 

  05.02.13 Машины, агрегаты 

и процессы (по 

отраслям) 

Технические 

  05.02.22 Организация 

производства (по 

отраслям) 

Технические 



12 

 

  05.11.00 Приборостроение, метрология и 

информационно-измерительные приборы 

и системы 

  05.11.16 Информационноиз

мерительные и 

управляющие 

системы (по 

отраслям) 

Технические 

  05.11.18 Приборы и методы 

преобразования 

изображений и 

звука 

Технические 

  05.13.00 Информатика, вычислительная техника и 

управление 

  05.13.01 Системный анализ, 

управление и 

обработка 

информации (по 

отраслям) 

Технические 

  05.13.06 Автоматизация и 

управление 

технологическими 

процессами и 

производствами (по 

отраслям) 

Технические 

  05.14.00 Энергетика 

  05.14.08 Энергоустановки 

на основе 

возобновляемых 

видов энергии 

Технические 

  05.16.00 Металлургия и материаловедение 

  05.16.08 Нанотехнологии и 

наноматериалы (по 

отраслям) 

Технические 

Физико-

математические 

Химические 

  05.16.09 Материаловедение 

(по отраслям) 

Технические 

  05.18.00 Технология продовольственных 

продуктов 

  05.18.17 Промышленное 

рыболовство 

Технические 

  05.20.00 Процессы и машины агроинженерных 

систем 



13 

 

  05.20.01 Технологии и 

средства 

механизации  

сельского 

хозяйства 

Технические 

Сельскохозяйствен

ные 

  05.20.02 Электротехнологии 

и 

электрооборудован

ие в сельском 

хозяйстве 

Технические 

  05.20.03 Технологии и 

средства 

технического 

обслуживания в 

сельском хозяйстве 

Технические 

  05.21.00 Технология, машины и оборудование 

лесозаготовок, лесного хозяйства, 

деревопереработки и химической 

переработки биомассы дерева 

  05.21.01 Технология и 

машины 

лесозаготовок и 

лесного хозяйства 

Технические 

  05.21.03 Технология и 

оборудование 

химической 

переработки 

биомассы дерева; 

химия древесины 

Технические 

  05.21.05 Древесиноведение, 

технология и 

оборудование 

деревопереработки 

Технические 

  05.26.00 Безопасность деятельности человека 

  05.26.01 Охрана труда (по 

отраслям) 

Технические 

Психологические 

Социологические 

Медицинские 

  06.00.00 СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ 

  06.01.00 Агрономия 

  06.01.02 Мелиорация, 

рекультивация и 

охрана земель 

Сельскохозяйствен

ные 

Технические 

  25.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ 

  25.00.35 Геоинформатика Технические 

36.00.00 Ветеринария и 

зоотехния 

06.00.00 СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ 

06.02.00 Ветеринария и зоотехния 



14 

 

36.06.01 Ветеринария и 

зоотехния 

06.02.01 Диагностика 

болезней и терапия 

животных, 

патология, 

онкология и  

морфология 

животных 

Ветеринарные 

Биологические 

  06.02.02 Ветеринарная 

микробиология, 

вирусология, 

эпизоотология, 

микология с 

микотоксикологией 

и иммунология 

Ветеринарные 

Биологические 

  06.02.03 Ветеринарная 

фармакология с 

токсикологией 

Ветеринарные 

Биологические 

  06.02.04 Ветеринарная 

хирургия 

Ветеринарные 

Биологические 

  06.02.05 Ветеринарная 

санитария, 

экология, 

зоогигиена и 

ветеринарно-

санитарная 

экспертиза 

Ветеринарные 

Биологические 

  06.02.06 Ветеринарное 

акушерство и 

биотехника 

репродукции 

животных 

Ветеринарные 

Биологические 

Сельскохозяйствен

ные 

06.02.07 Разведение, 

селекция и 

генетика 

сельскохозяйственн

ых животных 

Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

06.02.08 Кормопроизводств

о, кормление 

сельскохозяйственн

ых животных и 

технология кормов 

Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

06.02.09 Звероводство и 

охотоведение 

Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

06.02.10 Частная зоотехния, 

технология 

производства 

продуктов 

животноводства 

Сельскохозяйствен

ные 

Биологические 

НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ    

37.00.00 Психологические 

науки 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.26.00 Безопасность деятельности человека 



15 

 

37.06.01 Психологические 

науки 

05.26.01 Охрана труда (по 

отраслям) 

Психологические 

Технические 

Социологические 

Медицинские 

13.00.00 ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

13.00.04 Теория и методика 

физического 

воспитания, 

спортивной 

тренировки, 

оздоровительной и 

адаптивной 

физической 

культуры 

Психологические 

Педагогические 

  19.00.00 ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

19.00.05 Социальная 

психология 

Психологические 

Медицинские 

19.00.07 Педагогическая 

психология 

Психологические 

19.00.13 Психология 

развития, 

акмеология 

Психологические 

38.00.00 Экономика и 

управление 

05.00.00 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

05.02.00 Машиностроение и машиноведение 

38.06.01 Экономика 05.02.22 Организация 

производства (по 

отраслям) 

Экономические 

Технические 

  05.08.00 Кораблестроение 

  05.08.04 Технология 

судостроения, 

судоремонта и 

организация 

судостроительного 

производства 

Экономические 

Технические 

  05.18.00 Технология продовольственных 

продуктов 

  05.18.15 Технология и 

товароведение 

пищевых 

продуктов и 

функционального и 

специализированно

го назначения и 

общественного 

питания 

Экономические 

Технические 

  08.00.00 ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 

  08.00.01 Экономическая 

теория 

Экономические 

  08.00.05 Экономика и 

управление 

народным  

Экономические 



16 

 

  хозяйством (по 

отраслям и сферам 

деятельности, в 

т.ч.: экономика, 

организация и 

управление 

предприятиями, 

отраслями, 

комплексами; 

управление 

инновациями; 

региональная 

экономика; 

логистика; 

экономика труда; 

экономика 

народонаселения и 

демография; 

экономика 

природопользовани

я; экономика 

предпринимательст

ва; маркетинг; 

менеджмент; 

ценообразование; 

экономическая 

безопасность; 

стандартизация и 

управление 

качеством 

продукции; 

землеустройство; 

рекреация и 

туризм) 

  08.00.10 Финансы, денежное 

обращение и 

кредит 

Экономические 

  08.00.12 Бухгалтерский 

учет, статистика 

Экономические 

  08.00.13 Математические и 

инструментальные 

методы экономики 

Экономические 

Физико-

математические 

  08.00.14 Мировая 

экономика 

Экономические 

40.00.00 Юриспруденция 12.00.00 ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

40.06.01 Юриспруденция 12.00.01 Теория и история 

права и 

государства; 

история учений о 

праве и государстве 

 

Юридические 



17 

 

  12.00.05 Трудовое право; 

право социального 

обеспечения 

 

Юридические 

  12.00.08 Уголовное право и 

криминология; 

уголовно-

исполнительное 

право 

Юридические 

  12.00.09 Уголовный процесс Юридические 

  12.00.11 Судебная 

деятельность, 

прокурорская 

деятельность, 

правозащитная и 

правоохранительна

я деятельность 

Юридические 

  12.00.12 Криминалистика; 

судебно-экспертная 

деятельность; 

оперативно-

розыскная 

деятельность 

Юридические 

  12.00.14 Административное 

право; 

административный 

процесс 

Юридические 

41.00.00 Политические 

науки и 

регионоведение 

23.00.00 ПОЛИТОЛОГИЯ 

41.06.01 Политические 

науки и 

регионоведение 

23.00.02 Политические 

институты, 

процессы и 

технологии 

Политические 

ОБРАЗОВАНИЕ И 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

   

44.00.00 Образование и 

педагогические 

науки 

13.00.00 ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

44.06.01 Образование и 

педагогические 

науки 

13.00.01 Общая педагогика, 

история педагогики 

и образования 

Педагогические 

  13.00.02 Теория и методика 

обучения и 

воспитания (по 

областям и уровням 

образования) 

Педагогические 

 



18 

 

  13.00.04 Теория и методика 

физического 

воспитания, 

спортивной 

тренировки, 

оздоровительной и 

адаптивной 

физической 

культуры 

Педагогические 

 

  13.00.08 Теория и методика 

профессионального 

образования 

Педагогические 

  19.00.00 ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

  19.00.07 Педагогическая 

психология 

Психологические 

  19.00.13 Психология 

развития, 

акмеология 

Педагогические 

Психологические 

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 

 

   

45.00.00 Языкознание и 

литературоведение 

10.00.00 ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

10.01.00 Литературоведение 

45.06.01 Языкознание и 

литературоведение 

10.01.01 Русская литература Филологические 

10.02.00 Языкознание 

10.02.01 Русский язык Филологические 

10.02.03 Славянские языки Филологические 

46.00.00 История и 

археология 

07.00.00 ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ И 

АРХЕОЛОГИЯ 

46.06.01 Исторические 

науки и археология 

07.00.02 Отечественная 

история 

Исторические 

  07.00.03 Всеобщая история 

(соответствующего 

периода) 

Исторические 

  09.00.00 ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ 

  09.00.13 Философская 

антропология, 

философия 

культуры 

 

Исторические 

Философские 

  09.00.14 Философия 

религии и 

религиоведение 

Исторические 

Философские 

  24.00.00 КУЛЬТУРОЛОГИЯ 

  24.00.01 Теория и история 

культуры 

Исторические 

Философские 

Искусствоведение 

Культурология 



19 

 

47.00.00 Философия, этика и 

религиоведение 

09.00.00 ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ 

47.06.01 Философия, этика и 

религиоведение 

09.00.03 История 

философии 

Философские 

09.00.04 Эстетика Философские 

09.00.13 Философская 

антропология, 

философия 

культуры 

Философские 

Исторические 

09.00.14 Философия 

религии и 

религиоведение 

Философские 

Исторические 

48.00.00 Теология 09.00.00 ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ 

48.06.01 Теология 09.00.14 Философия 

религии и 

религиоведение 

Философские 

49.00.00 Физическая 

культура и спорт 

13.00.00 ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

49.06.01 Физическая 

культура и спорт 

13.00.04 Теория и методика 

физического 

воспитания, 

спортивной 

тренировки, 

оздоровительной и 

адаптивной 

физической 

культуры 

Педагогические 

Психологические 

ИСКУССТВО И КУЛЬТУРА    

50.00.00 Искусствознание 24.00.00 КУЛЬТУРОЛОГИЯ 

50.06.01 Искусствоведение 24.00.01 Теория и история 

культуры 

Искусствоведение 

Исторические 

Культурология 

51.00.00 Культуроведение и 

социокультурные 

проекты 

24.00.00 КУЛЬТУРОЛОГИЯ 

51.06.01 Культурология 24.00.01 Теория и история 

культуры 

Культурология 

Исторические 

Философские 

 

 

Заместитель  

Министра образования и науки  

Луганской Народной Республики                                                   О.С. Жданова 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

образования и науки  

Луганской Народной Республики 

от 03 апреля 2019 года № 293-од  

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

11.04.2019 за № 189/2738 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПОДГОТОВКИ 

КАДРОВ ВЫСШЕЙ КВАЛИФИКАЦИИ ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ 

НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АДЪЮНКТУРЕ ЛУГАНСКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

Коды укрупненных 

групп направлений 

подготовки. Коды 

направлений 

подготовки 

Наименования укрупненных групп 

направлений подготовки. 

Наименования направлений подготовки 

Квалификация 

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

20.00.00 
ТЕХНОСФЕРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО 

 

20.07.01 Техносферная безопасность 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ 

38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ  

38.07.02 Экономическая безопасность 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 



2 

 

39.00.00 
СОЦИОЛОГИЯ И СОЦИАЛЬНАЯ 

РАБОТА 

 

39.07.01 

Социологические науки Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

41.00.00 
ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ И 

РЕГИОНОВЕДЕНИЕ 

 

41.07.01 

Политические науки и регионоведение Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

 

Заместитель  

Министра образования и науки  

Луганской Народной Республики                                                   О.С. Жданова 
 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

образования и науки  

Луганской Народной Республики 

от 03 апреля 2019 года № 293-од 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

11.04.2019 за № 190/2739 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПОДГОТОВКИ КАДРОВ 

ВЫСШЕЙ КВАЛИФИКАЦИИ ПО ПРОГРАММАМ ОРДИНАТУРЫ ЛУГАНСКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Коды укрупненных 

групп 

специальностей. 

Коды специальностей 

Наименования укрупненных 

групп специальностей. 

Наименования специальностей 

Квалификация 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

31.00.00 КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА  

31.08.01 Акушерство и гинекология Врач-акушер-гинеколог 

31.08.02 Анестезиология-реаниматология Врач-анестезиолог-реаниматолог 

31.08.03 Токсикология Врач-токсиколог 

31.08.04 Трансфузиология Врач-трансфузиолог 

31.08.05 
Клиническая лабораторная 

диагностика 

Врач клинической лабораторной 

диагностики 

31.08.06 Лабораторная генетика Врач - лабораторный генетик 



31.08.07 Патологическая анатомия Врач-патологоанатом 

31.08.08 Радиология Врач-радиолог 

31.08.09 Рентгенология Врач-рентгенолог 

31.08.10 
Судебно-медицинская экспертиза Врач - судебно-медицинский 

эксперт 

31.08.11 Ультразвуковая диагностика Врач - ультразвуковой диагност 

31.08.12 Функциональная диагностика Врач - функциональный диагност 

31.08.13 Детская кардиология Врач - детский кардиолог 

31.08.14 Детская онкология Врач - детский онколог 

31.08.15 Детская урология-андрология Врач - детский уролог-андролог 

31.08.16 Детская хирургия Врач - детский хирург 

31.08.17 Детская эндокринология Врач - детский эндокринолог 

31.08.18 Неонатология Врач-неонатолог 

31.08.19 Педиатрия Врач-педиатр 

31.08.20 Психиатрия Врач-психиатр 

31.08.21 Психиатрия-наркология Врач-психиатр-нарколог 

31.08.22 Психотерапия Врач-психотерапевт 

31.08.23 Сексология Врач-сексолог 

31.08.24 
Судебно-психиатрическая 

экспертиза 

Врач - судебно-психиатрический 

эксперт 

31.08.26 Аллергология и иммунология Врач-аллерголог-иммунолог 

31.08.27 Водолазная медицина Врач по водолазной медицине 

31.08.28 Гастроэнтерология Врач-гастроэнтеролог 

31.08.29 Гематология Врач-гематолог 

31.08.30 Генетика Врач-генетик 

31.08.31 Гериатрия Врач-гериатр 

31.08.32 Дерматовенерология Врач-дерматовенеролог 

31.08.33 Диабетология Врач-диабетолог 

31.08.34 Диетология Врач-диетолог 

31.08.35 Инфекционные болезни Врач-инфекционист 



31.08.36 Кардиология Врач-кардиолог 

31.08.37 Клиническая фармакология Врач - клинический фармаколог 

31.08.38 Косметология Врач-косметолог 

31.08.39 
Лечебная физкультура и 

спортивная медицина 

Врач по лечебной физкультуре и 

спортивной медицине 

31.08.40 Мануальная терапия Врач - мануальный терапевт 

31.08.41 
Медико-социальная экспертиза Врач - медико-социальный 

эксперт 

31.08.42 Неврология Врач-невролог 

31.08.43 Нефрология Врач-нефролог 

31.08.44 Профпатология Врач-профпатолог 

31.08.45 Пульмонология Врач-пульмонолог 

31.08.46 Ревматология Врач-ревматолог 

31.08.47 Рефлексотерапия Врач-рефлексотерапевт 

31.08.48 
Скорая медицинская помощь Врач скорой медицинской 

помощи 

31.08.49 Терапия Врач-терапевт 

31.08.50 Физиотерапия Врач-физиотерапевт 

31.08.51 Фтизиатрия Врач-фтизиатр 

31.08.52 Остеопатия Врач-остеопат 

31.08.53 Эндокринология Врач-эндокринолог 

31.08.54 
Общая врачебная практика 

(семейная медицина) 

Врач общей врачебной практики 

(семейная медицина) 

31.08.55 Колопроктология Врач-колопроктолог 

31.08.56 Нейрохирургия Врач-нейрохирург 

31.08.57 Онкология Врач-онколог 

31.08.58 Оториноларингология Врач-оториноларинголог 

31.08.59 Офтальмология Врач-офтальмолог 

31.08.60 Пластическая хирургия Врач - пластический хирург 

31.08.61 Радиотерапия Врач-радиотерапевт 

31.08.62 Рентгенэндоваскулярные Врач по рентгенэндоваскулярным 



диагностика и лечение диагностике и лечению 

31.08.63 
Сердечно-сосудистая хирургия Врач - сердечно-сосудистый 

хирург 

31.08.64 
Сурдология-

оториноларингология 

Врач-сурдолог-

оториноларинголог 

31.08.65 Торакальная хирургия Врач - торакальный хирург 

31.08.66 Травматология и ортопедия Врач-травматолог-ортопед 

31.08.67 Хирургия Врач-хирург 

31.08.68 Урология Врач-уролог 

31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия Врач - челюстно-лицевой хирург 

31.08.70 Эндоскопия Врач-эндоскопист 

31.08.71 

Организация здравоохранения и 

общественное здоровье 

Врач - организатор 

здравоохранения и 

общественного здоровья 

31.08.72 Стоматология общей практики Врач-стоматолог 

31.08.73 Стоматология терапевтическая Врач-стоматолог-терапевт 

31.08.74 Стоматология хирургическая Врач-стоматолог-хирург 

31.08.75 Стоматология ортопедическая Врач-стоматолог-ортопед 

31.08.76 Стоматология детская Врач-стоматолог детский 

31.08.77 Ортодонтия Врач-ортодонт 

32.00.00 

НАУКИ О ЗДОРОВЬЕ И 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ 

МЕДИЦИНА 

 

32.08.01 
Гигиена детей и подростков Врач по гигиене детей и 

подростков 

32.08.02 Гигиена питания Врач по гигиене питания 

32.08.03 Гигиена труда Врач по гигиене труда 

32.08.04 
Гигиеническое воспитание Врач по гигиеническому 

воспитанию 

32.08.05 Дезинфектология Врач-дезинфектолог 

32.08.06 Коммунальная гигиена Врач по коммунальной гигиене 

32.08.07 Общая гигиена Врач по общей гигиене 

32.08.08 Паразитология Врач-паразитолог 



32.08.09 Радиационная гигиена Врач по радиационной гигиене 

32.08.10 

Санитарно-гигиенические 

лабораторные исследования 

Врач по санитарно-

гигиеническим лабораторным 

исследованиям 

32.08.11 
Социальная гигиена и 

организация госсанэпидслужбы 

Врач по социальной гигиене и 

организации госсанэпидслужбы 

32.08.12 Эпидемиология Врач-эпидемиолог 

32.08.13 Вирусология Врач-вирусолог 

32.08.14 Бактериология Врач-бактериолог 

33.00.00 ФАРМАЦИЯ  

33.08.01 Фармацевтическая технология Провизор-технолог 

33.08.02 
Управление и экономика 

фармации 

Провизор-менеджер 

33.08.03 
Фармацевтическая химия и 

фармакогнозия 

Провизор-аналитик 

33.08.04 Радиофармацевтика Провизор-радиолог 

 

Заместитель  

Министра образования и науки  

Луганской Народной Республики                                                   О.С. Жданова 
 

 


	‎C:\Users\User\Desktop\Перечень\приказ 293-od_pr\перечень 1.doc‎
	‎C:\Users\User\Desktop\Перечень\приказ 293-od_pr\перечень 2.doc‎
	ПЕРЕЧЕНЬ СООТВЕТСТВИЯ НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ КАДРОВ ВЫСШЕЙ КВАЛИФИКАЦИИ ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ НАУЧНЫМ СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ

	‎C:\Users\User\Desktop\Перечень\приказ 293-od_pr\перечень 3.doc‎
	‎C:\Users\User\Desktop\Перечень\приказ 293-od_pr\перечень 4.doc‎
	‎C:\Users\User\Desktop\Перечень\приказ 293-od_pr\приказ u293-od.pdf‎

